
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 30 del mese di gennaio, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  8
Oggetto: Determinazione criteri  per  l’assegnazione dei  buoni  servizio 

alle madri dei bambini frequentanti gli asili nido comunali per 
l’a.e. 2011/12.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTI i seguenti atti:
- L.R.T. 32 del 26.07.2002 “Testo unico della normativa della Regio-

ne  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento, 
formazione professionale e lavoro”, il relativo Regolamento di at-
tuazione, emanato con D.P.G.R. del 08.08.2003, n. 47/R successive 
modifiche e integrazioni;  

- Decreto Dirigenziale R.T. n. 3125 del 22 luglio 2011 con il quale la 
Regione Toscana ha approvato un avviso per la realizzazione di 
“Progetti di conciliazione vita familiare-vita lavorativa” finalizzati 
all’assegnazione di buoni servizio, di cui all’art. 4, comma 4, della 
succitata Legge Regionale, da utilizzare per l’a.e. 2011/12 presso 
servizi educativi per la prima infanzia (3 – 36 mesi) pubblici / pri-
vati accreditati;

- Decreto Dirigenziale R.T. n. 5765 del 2 dicembre 2011, con il quale 
si è provveduto ad effettuare un’assegnazione integrativa di con-
tributi a valere sulle risorse assegnate dal Ministero delle Pari Op-
portunità, per la realizzazione di “Progetti di conciliazione vita fa-
miliare-vita lavorativa” rivolti ai servizi educativi per la prima in-
fanzia, che per il Comune di Bagno a Ripoli ammontano comples-
sivamente ad € 9.090,98 (di cui € 992,20 dovranno essere utilizzati 
per i buoni servizio già attributi alle madri di bambini frequentan-
ti servizi educativi per la prima infanzia privati accreditati e i re-



Delib. G.M. n. 8 del 30.1.2012
 pag. 2

stanti € 8.098,78 per l’assegnazione dei buoni servizio alle madri 
dei bambini frequentanti gli asili nido comunali);

CONSIDERATO che risulta necessario fissare dei criteri per l’asse-
gnazione della somma di € 8.098,78 quale contributo rivolto alle madri 
dei bambini frequentanti gli asili nido comunali;

RICHIAMATA la deliberazione G.M. n. 12 del 9 marzo 2011, con la 
quale venivano determinate le attuali  tariffe degli  asili  nido comunali 
per l’anno educativo 2011/12, che stabilivano le seguenti tariffe mensili:
- per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore fino a 

€ 4.000,00 con attestazione servizi sociali – esonero;
- per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore fino a 

€ 8.000,00 - € 310 tempo lungo ed € 260,00 tempo corto;
- per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore supe-

riore  a € 8.000,00 - € 360 tempo lungo ed € 300,00 tempo corto;
- per 2° e 3° figlio frequentanti il nido € 310 tempo lungo ed € 260,00 

tempo corto;

DATO ATTO che l’ammontare economico disponibile risulta essere 
una cifra esigua e che tale contributo alle madri sarà erogato una tantum;

RITENUTO opportuno fissare  i  seguenti  criteri  di  accesso  per  la 
concessione del buono servizio in oggetto:
- avere certificazione ISEE con indicatore fino ad € 8.000,00
- frequenza al nido del 2° e 3° figlio;

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente dell’Area servizi ai cittadini e 
del Dirigente del Settore Economico-Finanziario rispettivamente per gli 
aspetti tecnici e contabili espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi,



Delib. G.M. n. 8 del 30.1.2012
 pag. 3

DELIBERA

1) di fissare i seguenti criteri di accesso per la concessione del buono 
servizio alle madri i cui figli frequentano gli asili nido comunali nel 
corrente anno educativo:
- avere certificazione ISEE con indicatore fino ad € 8.000,00; 
- frequenza al nido del 2° e 3° figlio;

2) di stabilire che la cifra disponibile sarà ripartita in parti uguali fra le 
madri aventi diritto;

3) che il beneficio sarà erogato solo nel caso che le madri assegnatarie 
risultino in regola con i pagamenti relativi alla retta del servizio di 
nido, fatte salve particolari situazioni un carico al Servizio Sociale 
comunale.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 8 del 30.1.2012
 pag. 4

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                         f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 15 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 15 febbraio 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 15 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


